РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 4 апреля 2019 г                                №18                                  ст.Николаевская
Об утверждении отчета  о ходе реализации и

оценке эффективности муниципальных программ
Николаевского сельского поселения
 за 2018 год
В соответствии с постановлением администрации Николаевского сельского поселения от 24.04.2014 №10 «Об утверждении порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения» Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Николаевского сельского поселения за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Николаевского сельского поселения.
Глава АМС
Николаевского сельского поселения                                                 В.А.Ревин
Приложение

к постановлению администрации
Николаевского сельского поселения
от  04.04.2019  № 18
Отчет

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ
Николаевского сельского поселения

  за 2019 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения  за 2018 год проведена главным бухгалтером администрации Николаевского сельского поселения в соответствии Порядком, утвержденным постановлением администрации Николаевского сельского поселения от 24.04.2014 № 10 «Об утверждении порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения».

В 2018 году обеспечена реализация 9 муниципальных программ, в т. ч. в сфере ЖКХ, культуры,  экономического развития Николаевского сельского поселения :

1. Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения.
2. Противодействие экстремистским проявлениям и профилактика терроризма в Николаевском сельском поселении.

3. Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения.

4. Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Николаевском сельском поселении.

5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Николаевского сельского поселения.

6. Благоустройство территории  Николаевского сельского поселения.
7. Организация и обеспечение культурно-досуговой деятельности МКУК СДК ст.Николаевская.
8. Развитие малого и среднего предпринимательства в Николаевском сельском поселении.
9. Формирование комфортной городской (сельской) среды на территории Николаевского сельского поселения.
       Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей  населения, осуществление культурно-досуговой деятельности, обеспечение безопасности населения, улучшение внешнего вида территории поселения, надежности и энергоэффективности предоставления коммунальных услуг.
 Объем финансирования  муниципальных  программ (программы 1,2,3,4,6,7,8) в  2018 году составил   6366938,08 тыс. руб.:
–  из бюджета Николаевского сельского поселения  -  6366938,08  тыс.руб.;
По итогам  2018 года программы характеризуются разной степенью исполнения средств бюджета поселения по отношению к запланированным в программных документах  (по состоянию на начало года,  или по состоянию на момент их утверждения):

· по 4,6,7 программам исполнение составило в пределах  - 100%  от утвержденного программного документа.

· по  1 программе исполнение средств бюджета поселения составило 99,4% от исполнения программных мероприятий;

· по 2 программе исполнение составило 98,0% от исполнения программных мероприятий
· по 3 программе исполнение составило 78,0% от исполнения программных мероприятий
             В 2018 году добились высоких показателей исполнения программ за счет своевременного внесение корректировок в запланированные мероприятия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного анализа исполнение  программ за 2018 год признано эффективным.

При реализации муниципальных программ администраторы программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администраторами программ. Объемы ассигнований бюджета Николаевского сельского поселения  не превышают объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальных программах.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ

 Николаевского сельского поселения

 «Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения»
Оценка эффективности реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения проведена в соответствии с Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения от 24.04.2014 №10 на основании данных отчетов  исполнения муниципальных программ за отчетный период.
   В 2018 году на финансирование муниципальных программ  было запланировано из средств бюджета поселения 6375,0 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 6366,93 тыс. рублей или 99,9 %.
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения на 2018-2022 годы» утверждена постановлением администрации Николаевского сельского поселения от 20.09.2017 г № 31/1.  Цель программы – укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории поселения, обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2018 год в финансовых показателях  составила 99,4%. Объем средств на  реализацию мероприятий Программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 17,7 тыс. руб., фактически израсходовано 17,6 тыс. руб.

По данной программе проведены 4 мероприятия:

-изготовление методических материалов и плакатов на противопожарную тематику;

- проверка противопожарных гидрантов;

-оснащение первичными средствами пожаротушения (огнетушители, укомплектованные щиты, лопаты, ведра и другие средства пожаротушения);
-частичная замена электропроводки в здании АМС.
Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения»  за 2018 год признана эффективной.
Муниципальная программа «Противодействие экстремистским проявлениям и профилактика терроризма в Николаевском сельском поселении»

 Муниципальная программа «Противодействие экстремистским проявлениям и профилактика терроризма в Николаевском сельском поселении»  на 2018 – 2022 годы  утверждена постановлением администрации Николаевского сельского поселения от 20.09.2017 г № 31/2.  Цель программы – профилактика экстремистских проявлений и профилактика терроризма в поселении. Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2018 год в финансовых показателях  составила 98%. Объем средств на  реализацию мероприятий Программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 5,1 тыс. руб., фактически израсходовано 5,0 тыс. руб.

По данной программе проведены 4 мероприятия:

- тематические мероприятия для детей и молодежи;

- оформление информационных стендов;

-организация ежеквартальных рабочих встреч с представителями общественных и религиозных организаций и общин;

-организация и проведение спортивных мероприятий, праздников, объединяющих людей всех национальностей, проживающих на территории Николаевского сельского поселения.

Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения программа «Противодействие экстремистским проявлениям и профилактика терроризма в Николаевском сельском поселении»  за 2018 год признана эффективной.
Муниципальная программа «Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения»
Программа «Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения на 2018-2022 годы» утверждена  постановлением администрации Николаевского сельского поселения 20.09.2017 г № 31/3. Целевой показатель программы – содействие включению молодежи в социально-экономическую жизнь поселения, повышение активности молодежи в решении проблем Николаевского сельского поселения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2018 год в финансовых показателях  составила 78%. Объем средств на  реализацию мероприятий Программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 5,0 тыс. руб., фактически израсходовано 3,9 тыс. руб.

По данной Программе были проведены 6 мероприятий:
 - празднование Дня Победы;
- подарки ветеранам и труженикам тыла;
-  День защиты детей;
- День станицы;
-участие в мероприятиях «Последний звонок» и «Выпускной вечер».
Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком  разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения программа «Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения»  за 2018 год признана эффективной.
Муниципальная программа «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Николаевском сельском поселении».

Программа «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Николаевском сельском поселении» утверждена Постановлением администрации Николаевского сельского поселения 20.09.2017 г № 32/1. Цель программы: противодействие незаконному обороту наркотиков на территории поселения, профилактика правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ. Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2018 год в финансовых показателях  составила 100%. Объем средств на  реализацию мероприятий Программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 8,5 тыс. руб., фактически израсходовано 8,5 тыс. руб.

По данной программе проводились 5 мероприятий;

- проведение силами казачьей дружины информационно-разъяснительной работы с населением;

- выявление семей, находящихся в социально-опасном положении;

- выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли;

-  вовлечение молодежи в спортивные секции, кружки;

- организация мероприятий для проведения досуга.

Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения программа «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Николаевском сельском поселении»  за 2018 год признана эффективной.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Николаевского сельского поселения»

 Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Николаевского сельского поселения» на 2018 – 2022 годы» утверждена Постановлением администрации Николаевского сельского поселения 20.09.2017 г № 32/2.
Основные цели программы: улучшение качества жизни и благосостояния населения Николаевского сельского поселения, совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности, повышение эффективности использования энергетических ресурсов Николаевского сельского поселения, снижение финансовой нагрузки на бюджет поселения за счет сокращения платежей за электрическую энергию.

 На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году средств незапланированно. По данной программе проводилось 1 мероприятие:

- пропаганда энергосбережения среди потребителей энергоресурсов на территории поселения;

Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  не достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Николаевского сельского поселения»  за 2018 год признана неэффективной.

Муниципальная программа «Благоустройство территории Николаевского сельского поселения»

Программа «Благоустройство территории Николаевского сельского поселения» утверждена постановлением администрации Николаевского сельского поселения от 20.09.2017 г № 32/3. Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально- экономическом развитии муниципального образования. Реализация программы направлена на создание условий для улучшения качества жизни населения, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2018 год в финансовых показателях  составила 99,9 %. Объем средств на  реализацию мероприятий Программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 3899,3 тыс. руб., фактически израсходовано 3894,2 тыс. руб.

По данной программе проводились 8 мероприятий:

-  содержание памятников ВОВ;

- удаление сухостойных и больных деревьев;

- ликвидация стихийных свалок;

- благоустройство мест захоронения и очистка кладбища от мусора;
- скашивание травы в летний период;

- содержание, ремонт, оплата уличного освещения;

-проведение субботников;

-охрана скважины.

Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения программа «Благоустройство территории Николаевского сельского поселения»  за 2018 год признана эффективной.
Муниципальная программа «Организация и обеспечение культурно-досуговой деятельности МКУК СДК ст. Николаевская»

Программа «Организация и обеспечение культурно-досуговой деятельности МКУК СДК ст. Николаевская на 2018-2020 годы» утверждена постановление администрации Николаевского сельского поселения от 20.09.2017 г № 33/2. Программа направлена на совершенствование деятельности культурно-досугового учреждения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2018 год в финансовых показателях  составила 99,9%. Объем средств на  реализацию мероприятий Программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 2439,4 тыс. руб., фактически израсходовано 2437,8 тыс. руб.

По данной программе проводились 2 мероприятия:

- приобретение шкафа ГРП;

- оплата труда.

Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения программа «Организация и обеспечение культурно-досуговой деятельности МКУК СДК ст. Николаевская»  за 2018 год признана эффективной.
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Николаевском сельском поселении»

 Программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Николаевском сельском поселении» на 2018 – 2022 годы утверждена Постановлением администрации Николаевского сельского поселения 06.12.2017 г № 50.
Основные цели программы: создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в поселении.

На  реализацию мероприятий Программы в 2018 году средств незапланированно.
По данной программе проводилось 1 мероприятие:

-ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки;

Анализ реализации Программы за 2018 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской (сельской) среды на территории Николаевского сельского поселения»

Программа «Формирование комфортной городской (сельской) среды на территории Николаевского сельского поселения на 2018-2022 годы» утверждена постановлением администрации Николаевского сельского поселения от 28.12.2017 г № 52. Цель программы -повышение уровня благоустройства территории поселения. В течении 2018 года в программу вносились изменения на основания постановления администрации Николаевского сельского поселения от 22.06.2018 г № 14.